
 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico         24-Jul-24 

RESOLUCIÓN N° 
 
POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN 

OTRAS DETERMINACIONES 
 

EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”, en uso de sus 

atribuciones legales, estatutarias, delegatarias, y 
 

CONSIDERANDO  
 
Que por medio del Auto N° AU-04355-2024 del 26 de noviembre de 2024, se dio inicio al trámite 
ambiental de PERMISO DE VERTIMIENTOS presentado por la sociedad HOTEL LAGOON 
S.A.S, con Nit número 901.213465-4 a través de su Representante Legal el señor CARLOS 
MARIO GAVIRIA QUINTERO, identificado con cédula de ciudadanía No. 71.596.308, para las 
aguas residuales domésticas a generarse en el proyecto denominado “COMPLEJO HOTELERO 
LAGGON COUNTRY & SUITES”, localizado en el predio con FMI 020-5156, en la veredera Tres 
Puertas del municipio de Rionegro - Antioquia. 
 
Mediante Escrito con radicado N°CE-20537-2024 del 2 de diciembre de 2024, el interesado allega 
el informe de caracterización correspondiente al año 2024. 
 
Que mediante radicado Oficio CS-01009-2025 del 22 de enero de 2025, con ocasión a la 
verificación de la información presentada, y de la visita realizada el día 15 de enero de 2025, se 
requirió a la sociedad HOTEL LAGOON S.A.S, a través representante legal, presentar una 
información complementaria, la cual fue allegada mediante Radicado CE-02248-2025 del 7 de 
febrero de 2025. 
 
Que mediante Auto de trámite se procedió a declarar reunida la información para decidir acerca 
del trámite solicitado por la sociedad HOTEL LAGOON S.A.S, con Nit número 901.213465-4 a 
través de su Representante Legal el señor CARLOS MARIO GAVIRIA QUINTERO, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 71.596.308, para las aguas residuales domésticas a generarse en 
el proyecto denominado “COMPLEJO HOTELERO LAGGON COUNTRY & SUITES”, localizado 
en la veredera Tres Puertas del municipio de Rionegro - Antioquia. 
 
Que técnicos de la Corporación procedieron a evaluar la información presentada, generándose 
el Informe Técnico N° IT-01747-2025 del 20 de marzo de 2025, dentro del cual se formularon las 
siguientes observaciones y conclusiones las cuales son parte integral del presente acto:    
 
 “(…) 
 
3. ANALISIS DEL PERMISO – OBSERVACIONES 
 
Descripción del proyecto: LAGOON COUNTRY & SUITES es un complejo Hotelero ubicado en la 
vereda El Tablazo del municipio de Rionegro, en la avenida Aeropuerto -Llanogrande, el cual cuenta 
con 110 habitaciones, piscina para adultos y niños, turco, sauna, jacuzzi, gimnasio, salón social, 
lavandería, cocina común y zona administrativa con talleres, bodegas y zona para empleados, amplias 
zonas verdes y un importante lago con un área aproximada de 19000 m2. 
 
Características de los vertimientos generados: Son aguas residuales domésticas provenientes de 
uso de las unidades sanitarias, duchas, lavado de ropa y de las zonas del restaurante, con presencia 
principalmente de grasas, detergentes y desinfectantes. 
 
Fuente de abastecimiento: El agua para consumo es suministrada por el acueducto de Empresas 
Públicas de Medellín. 
 
Concordancia con el POT o EOT, acuerdos corporativos y restricciones ambientales:  
 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

SANTUARIO
Grupo Recurso Hídrico

RESOLUCIONES
28/03/2025 07:44:05 12

056150420549
RE-01110-2025



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico         24-Jul-24 

• Concepto usos del suelo: En el informe técnico N°112-0719-2015 del 22 de abril de 2015, se 
evalúa el concepto de uso de suelos así: 

(…) 
Se anexa concepto de Norma Urbanística emitido por la Secretaría de Planeación 
del municipio de Rionegro el cual concluye, entre otros, para el predio con FMI 
020-51565: 

- El predio en cuestión se encuentra en Suelo Rural, de desarrollo restringido, con 
usos de Actividad múltiple y vivienda campestre. Permitiendo el uso de comercio 
y servicios, Por lo tanto, es posible el desarrollo de proyecto de comercio y/o 
servicios, sobre el polígono de vivienda campestre, en un corredor suburbano de 
comercio y servicios. 

- Respecto a la altura, según el PBOT, se establece una altura de 3 pisos, desde el 
nivel de la vía, no obstante. con respecto a los metros de altura, por tratarse una 
zona de influencia del aeropuerto, se cuenta con la   autorización de la Aeronáutica 
Civil para la altura máxima, la cual sólo podrá variarse con autorización de la 
misma y con las herramientas normativas establecidas por la normatividad 
aplicable 
(…) 
 

• Acuerdo 250 de 2011: El predio se encuentra afectado por el Acuerdo 250 de 2011 por retiros a 
fuentes de agua (Río Negro y un lago, que se localiza al interior), situación, que fue debidamente 
abordada por los interesados, reestructurando de manera significativa el Proyecto, de tal manera 
que se respetan los determinantes definidos en este Acuerdo y en especial el Acuerdo 251 de 
2011 de Cornare y así mismo el retiro establecido en el POT Municipal para el lago existente en 
el predio. 

 

• POMCA: Una vez consultado en el Sistema de Información Ambiental Regional SIAR de Cornare, 
el proyecto se encuentra ubicado en el POMCA del Río Negro, el cual fue aprobado mediante la 
Resolución No.112-7296 del 21 de diciembre de 2017– Cornare y 040RES1712-7310 del 22 de 
diciembre de 2017- Corantioquia, se identifica que la actividad es compatible con el régimen de 
usos al interior de la zonificación ambiental de este POMCA, establecidos en la Resolución 
N°112-4795 del 8 de noviembre de 2018, modificada por mediante Resolución RE-04227 del 1 
de noviembre del 2022 como se indica a continuación: 

 
Imagen 1. Zonificación Ambiental POMCAS HOTEL LAGOON COUNTRY & SUITES 

Fuente: Geoportal Corporativo 

 

• PORH: mediante Resolución Nº112-5304 del 26 de octubre de 2016, Cornare adoptó el Plan de 
Ordenamiento del Recurso Hídrico y los objetivos de calidad de las fuentes receptoras de 
vertimientos, en este El Río Negro, como cuerpo receptor del efluente del STARD del proyecto 
HOTEL LAGOON COUNTRY & SUITES, se clasifica como “Aguas naturales: Consumo Humano”, 
cuyos valores se relacionan a continuación: 

 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico         24-Jul-24 

Tabla 1. Valores objetivos de calidad Río Negro – Tramo 3 

OBJETIVOS DE CALIDAD 
CORTO PLAZO 

(2 AÑOS) 
MEDIANO PLAZO 

(5 AÑOS) 
LARGO PLAZO 

(10 AÑOS) 

No 
TRAMO 

DESCRIPCI
ON TRAMO 

COORDENADA
S 

CRITERIO 
UNIDADE

S DE 
MEDIDA 

USO 
AGU

A 

VALOR 
MAXIMO 

ESTABLECI
DO 

USO 
AGU

A 

VALOR 
MAXIMO 

ESTABLECI
DO 

USO 
AGU

A 

VALOR 
MAXIMO 

ESTABLECI
DO 

INICIO FINAL 

3 

Río Negro. 
Desde la 
estructura 
hidráulica de 
entrada al 
embalse La 
Fe en el 
Municipio de 
El Retiro, 
hasta 300 
metros 
aguas abajo 
de la 
captación de 
EPRío S.A 
E.S.P. en el 
Barrio El 
Porvenir del 
Municipio de 
Rionegro 

84360
4; 

11657
06 

85428
7; 

11716
02 

DBO5 mg/ L 

A
g

u
a

s
 n

a
tu

ra
le

s
: 
C

o
n

s
u

m
o

 h
u

m
a

n
o
 

5 

A
g

u
a

s
 n

a
tu

ra
le

s
: 
C

o
n

s
u

m
o

 h
u

m
a

n
o

 

5 

A
g

u
a

s
 n

a
tu

ra
le

s
: 
C

o
n

s
u

m
o

 h
u

m
a

n
o

 

5 

DQO mg/ L 20 20 20 

COT mg/ L 
Análisis/repo

rte 
Análisis/repo

rte 
Análisis/repo

rte 

pH 
Unidades 

pH 
5-9 5-9 5-9 

Oxígeno 
disuelto 

mg/ L > 5 > 5 > 5 

Coliformes 
totales 

UFC/100 
ml 

100000 100000 100000 

Coliformes 
fecales 

UFC/100 
ml 

30000 30000 30000 

Grasas y 
aceites 

mg/ L 20 20 20 

SST mg/L 70 70 70 

Fenoles mg/L 0,002 0,002 0,002 

Cadmio 
(Cd) 

mg/L 0,01 0,01 0,01 

Plomo (Pb) mg/L   0,10 0,10 

Cromo 
hexavalent
e (Cr+6) 

mg/L   

  

0,10 

Hidrocarbu
ros Totales 

mg/L 
Análisis/repo
rte 

Análisis/repo
rte 

Análisis/repo
rte 

Fósforo 
total 

mg/L P   
  

0,1 

 
Características del o los sistemas de tratamiento propuestos por el interesado:  
 
Los sistemas del tratamiento y de la descarga al lago mantienen las mismas condiciones a las 
aprobadas en la Resolución N°112-1421-2025 del 23 de abril de 2015.  
 
DESCRIPCIÓN DEL O LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO: 
 
SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS NEGRAS: Sistema de la Tecnología OXI-AQUA, basada 
en los principios del proceso de lodos activados, diseñado para una población de 400 habitantes con 
dotación de 180 L/hab/día, coeficiente de retorno de 0.8, factor de consumo máximo diario de 1.3 y 
factor de consumo máximo horario de 1.4, con lo cual se obtiene un caudal de aguas residuales de 
1.21 L/s; estimando un valor de 0.38 L/s que corresponde a aguas negras y 0.83 L/s de aguas grises. 
La eficiencia teórica estimada es de 95.14 % para DBO y SST.  

Tipo de 
Tratamiento 

Pretratamiento: 
_X_ 

Primario: 
_X_ 

Secundario: 
_X_ 

Terciario: 
_X_ 

Otros: ¿Cuál?: 
____ 

Nombre Sistema de tratamiento  
Coordenadas del sistema de tratamiento Magna 

sirgas 

STAR Aguas Negras 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 25 55.48 6 8 
22.3

7 
2135 

Tipo de 
tratamiento 

Unidades 
(Componentes

) 
Descripción de la Unidad o Componente 

Preliminar o 
pretratamiento 

Sistema de 
Cribado  

Canal de entrada y cribado, cuenta con vertedero para aforo de 
caudal, rejilla y compuertas manuales.  

Tratamiento 
primario, 
secundario y 
terciario 

Tecnología 
OXI-AQUA 
basada en los 
principios del 

Planta de tratamiento aerobia conformada por un (1) tanque 
horizontal enterrado, de poliéster reforzado con fibra de vidrio 
(PRFV), de 35m3 (diámetro 2,30m, longitud 8,85m) y dividido en tres 
(3) cámaras: 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico         24-Jul-24 

proceso de 
lodos activados 
 

• Cámara N°1 (aireación): En esta cámara se lleva a cabo el 
proceso de aireación extendida, donde se realiza la remoción 
de la materia orgánica. Para realizar este proceso, el tanque 
cuenta con dos (2) equipos de aireación Force 7 de 2HP, el cual 
suministra la mezcla completa y la suspensión de las bacterias 
al interior de la cámara, así como el oxígeno necesario para la 
biodegradación de la materia orgánica y el mantenimiento de 
estas.  
 
Volumen útil del reactor: 23,12m3 
Requerimiento total de oxígeno: 16,73 kg O2/día 

 

• Cámara N°2 (sedimentación): En esta cámara se lleva a cabo 
el proceso de sedimentación de las bacterias aglomeradas (floc 
biológico) y el sedimento generado del proceso de 
descomposición que se produce en la cámara de aireación. La 
cámara cuenta con una motobomba sumergible que permite 
recircular los lodos sedimentados al tanque de aireación con el 
fin de mantener la concentración de la materia orgánica estable, 
y permite realizar la purga los lodos digeridos cuando es 
necesario, por medio de un juego de válvulas, el lodo es 
extraído hacia la unidad de digestión y secado de lodos 

 
Volumen útil para sedimentación: 3.71m3 

 

• Cámara N°3 (desinfección): En esta cámara se lleva cabo un 
proceso de desinfección para reducir principalmente el 
contenido de bacterias, virus y quistes amebianos en las aguas 
residuales tratadas, previo a su disposición final. Dicha 
desinfección se realiza mediante una bomba dosificadora que 
inyecta en la presente cámara hipoclorito de Sodio al 15%, 
permitiéndole al agua residual tratada que este en contacto con 
el desinfectante. 
 
Volumen útil para desinfección: 1,37m3 

Tiempo de contacto: 60 min 
 
Para el proceso de desinfección se emplea el hipoclorito de sodio 
líquido con las siguientes características:  
 
Caudal 0.94 ml/min 
Densidad: 1.21 g/ml  
Porcentaje activo real: 12% 
Concentración del producto activo: 145,2 g/ml 
Dosis para el diseño: 6mg/l 

 
Pulimiento-
Sistema de 
'filtración  
 

Para pulir la calidad del efluente en aras que de conseguir 
remociones superiores, se cuenta con un sistema de filtración 
conformado por Una (1) motobomba para elevar las aguas al 
pulimiento desde la cámara de desinfección y posteriormente a la 
caja de salida que lleva al vertimiento. Esta cuenta con las 
siguientes características: 
Marca: DAB o Similares  
Potencia:1.6 HP  
Voltaje: 220 VAC/60Hz monofásica o trifásica 
Dos (2) filtros presurizados de 16" en Poliéster reforzado con fibra 
de vidrio (PRFV) con lechos estratificados y válvulas para su 
operación y mantenimiento. 

Manejo de 
Lodos 

 
El sistema de tratamiento cuenta con una (1) unidad de lecho de 
secado en poliéster reforzado con fibra de vidrío (PRFV) de 1,50m 
de diámetro, adecuada para tratar los lodos generados. 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico         24-Jul-24 

 
SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS GRISES: El sistema se fundamenta en el tratamiento de 
aguas con contenidos altos de tensoactivos (detergentes), algunos residuos grasas de las cocinas y 
jabones. El principio del tratamiento es la remoción de dichos contaminantes y la disminución de los 
sólidos suspendidos totales que puedan existir en el agua. De acuerdo a la proporción de aparatos de 
aguas grises se estimó un caudal de 0.83L/s para el cual se diseña un sistema con eficiencia de 95% 
para SST y 95.5% para grasas y aceites Para lograr esto se cuenta con los siguientes procesos:  

Otras unidades 
Tablero de 
control eléctrico 

La planta de tratamiento cuenta con un tablero de control que 
permite el encendido y apagado del sistema de tratamiento, así 
como la protección de los equipos electromecánicos. Desde el 
tablero de control se pueden operar cada uno de los equipos 
electromecánicos individualmente, dependiendo de las 
necesidades de tratamiento. 

Tipo de 
Tratamiento 

Pretratamiento: 
_X_ 

Primario: 
_X_ 

Secundario: 
_X_ 

Terciario: 
_X_ 

Otros: ¿Cuál?: 
____ 

Nombre Sistema de tratamiento  
Coordenadas del sistema de tratamiento Magna 

sirgas 

STAR Aguas Grises 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 25 55.74 6 8 
22.5

4 
2139 

Tipo de 
tratamiento 

Unidades 
(Componentes

) 
Descripción de la Unidad o Componente 

Pretratamiento 

 
Trampa de 
grasas  
 

Se cuenta con un tanque cilíndrico de 1m3 en poliéster reforzado 
con fibra de vidrío (PRFV), ubicado al inicio del tratamiento de las 
aguas grises para retener posibles aceites presentes en el agua a 
tratar.  

Tratamiento 
primario 

Sistema de 
sedimentación 
y oxidación 

Sistema conformado por un (1) módulo, de 10 m3 (Diámetro 1.50 m, 
Longitud 5.60m); conformada por un tanque horizontal de poliéster 
reforzado con fibra de vidrio (PRFV) enterrado y dividido en dos (2) 
cámaras así:  
• Cámara N°1 - Cámara de Sedimentación Primaria: En esta cámara 
se lleva a cabo el proceso de sedimentación de los sólidos 
presentes en el agua, este compartimiento cuenta con un panel que 
permitirá optimizar el proceso. 
• Cámara N°2 -Oxidación con oxígeno atmosférico y ozono: El agua 
es almacenada en la segunda cámara con volumen de 5m3 y es 
bombeada a través del equipo "Eco Skim", el cual facilita la 
oxidación y el ingreso de aire atmosférico al agua a través de un 
sistema venturi. En esta unidad se remueven espumas y materiales 
flotantes presentes en el agua. Posteriormente el agua se envía 
nuevamente al tanque para formar un circuito cerrado, y garantizar 
el paso del agua por el equipo "Eco Skim" varias veces, 
aumentando su eficiencia. Así mismo, ce inyecta ozono en 
pequeñas cantidades como coadyuvante para la remoción de natas 
y espumas, al tiempo que facilita la oxidación de los compuestos 
orgánicos presentes en el agua. 
Especificaciones de los equipos:  

• Bomba Centrífuga Marca DAB, Potencia de 1.60 HP y Voltaje 
de 220VAC/60Hz.  

• Aireador para remoción de tensoactivos Marca Acqua & Co, con 